44у- 144 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Свердловского областного суда 

город Екатеринбург 28 августа 2019 года

Президиум Свердловского областного суда в составе председательствующего Суханкина А.Н., членов президиума Милюхиной Е.В., Силиной И.А., Васильевой А.С., Смагиной И.Л. с участием заместителя прокурора Свердловской области Чукреева В.А. при секретаре Демановой Ю.А. рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО1, о пересмотре приговора городского суда города Лесного Свердловской области от 11 декабря 2018 года и апелляционного постановления Свердловского областного суда от 21 февраля 2019 года.

Заслушав доклад судьи областного суда Кризского Г.И., объяснения осужденного ФИО1, поддержавшего доводы жалобы, мнение прокурора, полагавшего судебные решения изменить, президиум 

УСТАНОВИЛ:

приговором городского суда города Лесного Свердловской области от 11 декабря 2018 года, постановленным в особом порядке судебного разбирательства, 

ФИО1 , родившийся ( / / ) в ..., ранее судимый:

- 4 марта 2015 года Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 2 года;

- 12 мая 2015 года приговором мирового судьи судебного участка №1 города Лесного по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на 7 месяцев лишения свободы, На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединено к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору суда от 4 марта 2015 года и окончательно по совокупности приговоров назначено 10 месяцев лишения свободы;

- 05 июня 2015 года приговором городского суда г.Лесного Свердловской области по части 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного этим приговором наказания с наказанием по приговору от 12 мая 2015 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 01 года 01 месяца лишения свободы, освобожден 10 июня 2016 года по отбытии наказания;

13 декабря 2016 года приговором мирового судьи судебного участка №2 г.Лесного Свердловской области по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы;

21 февраля 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №2 г.Лесного Свердловской области по части 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 13 декабря 2016 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 7 месяцев лишения свободы, освобожден 12 июля 2017 года по отбытии наказания;

осужден по ч. 1 ст. ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчисляется с 11 декабря 2018 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации постановлено зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11 декабря 2018 года до вступления приговора в законную силу один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Апелляционным определением Свердловской области от 21 февраля 2019 года приговор оставлен без изменения. 

Решением суда от 13 июня 2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор с соответствующими ограничениями. 5 июля 2018 года он самовольно покинул место жительство, тем самым уклонения от надзора. 

В кассационной жалобе ФИО1 просит снизить срок наказания, ссылаясь на признание вины, семейное положение, его состояние здоровья. Полагает, что суд ошибочно признал в его действиях рецидив преступлений.

Проверив материалы дела, изучив доводы кассационной жалобы, президиум считает, что приговор и апелляционное определение подлежат изменению по основаниям, изложенным в ч. 1 ст. 401.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Как следует из содержания приговора, при назначении ФИО1 наказания, суд установил в его действиях рецидив преступлений и признал это обстоятельство в качестве отягчающего наказание. При этом суд сослался на судимость по приговору от 4 марта 2015 года, которым он был осужден по ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 2 года. Данное наказание им полностью отбыто 10 июня 2016 года.

Согласно п. «б» ч. 3 ст. 86 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, судимость погашается по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

На момент совершения ФИО1 5 июля 2018 года преступления по настоящему делу, указанный выше годичный срок истёк, а поэтому судимость от 4 марта 2015 года уже была погашена и она не могла создавать правовых последствий для осужденного, в том числе повлечь назначение более строгого вида исправительного учреждения.

Что касается последующих судимостей, то они относятся к преступлениям небольшой тяжести и в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации не могут учитываться при признании рецидива преступлений. В данной ситуации в отношении ФИО1 применимы положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации о зачёте в срок отбытия наказания период содержания его под стражей и расчёта один день за полтора дня исправительной колонии общего режима.

При наличии таких данных доводы жалобы осужденного об изменении приговора и апелляционного постановления подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 401.14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

приговор городского суда города Лесного Свердловской области от 11 декабря 2018 года и апелляционное постановление Свердловского областного суда от 21 февраля 2019 года в отношении ФИО1 изменить:

- исключить из приговора указание суда о признании в действиях ФИО1 в качестве обстоятельства, отягчающего наказание - рецидив преступлений;

- наказание, назначенное ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации снизить до четырёх месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации при соблюдении требований 3.3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть осужденному период содержания под стражей с 11 декабря 2018 года по 21 февраля 2019 года из расчёта один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор и апелляционное постановление оставить без изменения.

Председательствующий А.Н. Суханкин

Верно:судьяГ.ФИО2